
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

24. februar 2023 
Side 1 af 2 

 
 
Kære indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde,  
og ældreminister Mette Kierkgaard  
 
Som vi tidligere har skrevet til jer, glæder vi os i 6-bysamarbejdet på sund-
heds- og ældreområdet over, at frisætning har en central plads i regerings-
grundlaget. Særligt, at frisætningen starter på ældreområdet.  
 
Afbureaukratisering har i flere år været centralt i vores arbejde med at opti-
mere ældreområdet i forsøg på at frigive flere medarbejderressourcer til 
pleje og omsorg for de ældre, frem for dokumentation og andet administrativt 
arbejde. Derfor er det ikke et nyt område for os, hvilket understøttes af forsk-
ningen, som viser, at udgifterne til administration og ledelse i kommunerne 
har ligget på et nogenlunde konstant niveau siden 20101. Vi kan dog kun 
komme et stykke af vejen ift. de regler og retningslinjer, vi selv kan be-
stemme over. Vi er derfor meget positive overfor oplægget i regeringsgrund-
laget, som vi tillader os at se som en fremstrakt hånd til samarbejde.  
 
I de seks største byer vil vi gerne indgå i dialog og samarbejde omkring en 
omfattende frisættelse og gennemgribende nytænkning af ældreområdet, 
men også arbejde for en generel afbureaukratisering af sundheds- og om-
sorgsområdet. Derfor har vi samlet et katalog med pt. 22 konkrete eksem-
pler, hvor vi ser oplagte muligheder for ændringer i de statslige love og reg-
ler, der vil kunne frigive medarbejdertimer til mere nærvær- og omsorg for 
borgerne.  
 
Kataloget skal ses som et arbejdsdokument, som løbende vil blive udbygget. 
Det er på ingen måde en udtømmende liste over de udfordringer med stats-
lig regulering, vi oplever i hverdagen. Det er blot en begyndelse og en invi-
tation til et tættere samarbejde.  
 
Der er vores håb at I vil tage denne lille ”gave” med i det videre arbejde med 
frisætning og den kommende ældrelov og invitere os ind i maskinrummet, 
så vi sammen kan løse de store udfordringer, som sundheds- og omsorgs-
sektoren står overfor.  
 
Kataloget er offentligt tilgængeligt på siden www.afbureaukratiser.nu hvor 
det også er muligt at indsende forslag til kataloget.  
 

 
1 Kurt Houlberg, professor ved VIVE i Ugebrevet Mandag Morgen 6. februar 2023 
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Med venlig hilsen 
Sisse Marie Welling,  
Sundheds‐ & Omsorgsborgmester, Københavns Kommune 
 
Christian Budde,  
Rådmand for Sundhed og Omsorg, Aarhus Kommune 
 
Jes Lunde,  
Rådmand for Sundhed og Kultur, Aalborg Kommune 
 
Kristoffer Hjort Storm,  
Rådmand for Senior og Omsorg, Aalborg Kommune 
 
Brian Dybro,  
Rådmand for Ældre‐ og Handicapforvaltningen, Odense Kommune 
 
Tommy Hummelmose,  
Rådmand for Sundhedsforvaltningen, Odense Kommune 
 
Ellen Petersen,  
Formand for Omsorgsudvalget, Randers Kommune 
 
Louise Høeg,  
Formand for Sundheds‐ Idræts‐ og Kulturudvalget, Randers Kommune  
 
May-Britt Andrea Andersen,  
Formand for Sundheds‐ & Omsorgsudvalget, Esbjerg Kommune 
 
 
Bilag: Katalog med konkrete eksempler på frisætning fra statslige regler 


